Егорьевский районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

30.08. 2011  №67                                             с. Новоегорьевское

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях организации деятельности органов местного самоуправления по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 26 августа 2009 года №68 «Об экспертизе проектов нормативных правовых актов Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края на коррупциогенность».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию районного Совета депутатов по вопросам законности, правопорядка, местного самоуправления, организационным вопросам (А.Э. Никонов).

4. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов Егорьевского района Алтайского края.

Глава района                                                                                         В.М.Егоров

	Утвержден решением Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края

от ______________2011 №____

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных

правовых актов Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края
1. Общие положения.

1.1. Экспертиза проектов нормативных правовых актов Егорьевского районнго Совета депутатов Алтайского края на коррупциогенность (далее - антикоррупционная экспертиза) является мерой по профилактике коррупции в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края и направлена на выявление коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края.

1.2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края (далее - проекты нормативных правовых актов) устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы и разработан в целях выявления и устранения коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов.

1.3. Коррупциогенными факторами признаются положения проектов нормативных правовых актов, которые могут способствовать проявлениям коррупции при их применении, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их.

1.4. Коррупциогенными нормами признаются положения проектов нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы.

1.5. Коррупциогенными факторами являются факторы, предусмотренные Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, с учетом специфики правотворческого процесса на муниципальном уровне.

Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).

Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы.

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении проектов решений  Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края.
2.2. Обязанности по проведению антикоррупционной экспертизы возлагаются председателем районного Совета депутатов на постоянную комиссию или депутатов.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в срок, не превышающий трех рабочих дней с момента поступления проекта нормативного правового акта.

2.4. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы проекта нормативного правового акта.

2.5. В случае внесения изменений в проекты нормативных правовых актов, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении указанных проектов проводится повторная экспертиза.

2.6. Проекты нормативных правовых актов, вносящие изменения в действующие нормативные правовые акты, подвергаются антикоррупционной экспертизе в том же порядке, что и первоначальный акт.

2.7. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее - Методика).

2.8. Эксперт обязан установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой и настоящим Порядком коррупциогенных факторов.

2.9. В случае необходимости анализа иных правовых актов, используемых при разработке проекта нормативного правового акта, а также материалов судебной или административной практики эксперт вправе запросить у исполнителя (разработчика) проекта нормативного правового акта дополнительные материалы или информацию.

2.10. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в экспертном заключении.

2.11. В экспертном заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта указываются все выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты) и соответствующих коррупциогенных факторов. В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.

2.12. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся в соответствии с настоящим Порядком к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, также указываются в экспертном заключении.

2.13. Экспертное заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта вместе с проектом нормативного правового акта возвращается его исполнителю для устранения замечаний.

2.14. Если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в его тексте не выявлены коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, экспертом осуществляется визирование проекта нормативного правового акта, подтверждающее проведение антикоррупционной экспертизы и отсутствие в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, без составления экспертного заключения.

2.15. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, а также положения, не относящиеся в соответствии с настоящим Порядком к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, устраняются исполнителем (разработчиком) проекта нормативного правового акта на стадии доработки.

2.16. В случае несогласия исполнителя (разработчика) проекта нормативного правового акта с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, а также положений, не относящихся в соответствии с настоящим Порядком к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, проект нормативного правового акта подлежит обсуждению на совещании, проводимом председателем районного Совета депутатов с участием исполнителя (разработчика) проекта нормативного правового акта и лиц, проводивших антикоррупционную экспертизу. По итогам совещания готовится проект нормативного правового акта в итоговой редакции.

2.17. Все выявленные в ходе проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы, а также положения, не относящиеся в соответствии с настоящим Порядком к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, должны быть устранены из проекта нормативного правового акта к моменту его принятия.

__________________________________________________________________